Et otrossy, el pan que me deue la / orden de Moral, que lo presté, ssepan en uerdat 

quanto me deuen et denlo a mis manssesores et mis mansesores cabienlo et denlo 

luego por mi alma, ally do etendiesen que es más sseruiçio de Dios.  

Et para todo esto fazer et complir et pagar / et fazerlo pagar et complir, fago et 

ordeno et establesco, por myo mansesor et testamentario, al dicho don Iohán 

Pérez, arçidiano de Campos. Et pídole por merçet que quiera tomar esta carga. Et 

porque él, por ssy, todo non lo podrya /33 auer nin ver nin cumplir, dole poder 

complido, que tome conssigo et escoja otro omme buenno qual el quissiese et 

viese que cumple para ello, para que lo aiude a fazer et complir et husar desto que 

yo mando. Et al que él tomase et escogiese, yo le do et otorgo / poderío coplido 

para ello, assy commo ssí le yo tomase et espaçifficase. Et porque todos bienes et 

heredades que yo he allende Duero, non podrya auer nin saber, el dicho arçediano 

ni el que él possiese ni escogiese et para esto dole / et déxole por su compañero 

mansesor a Ferrand Sánchez de Peña Aranda, fijo de Garçía Ferrández. Et rruego 
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al dicho Ferrand Sánchez, que por vezes que le darán por mis açeñas, que escoja 

el derecho et lo myo non lo dexe ni lo ageno non lo tome. /36 Et otrossy, lo que 

allá es de fazer et ver et complir, que lo ffaga et cumpla. Et mando al dicho 

arçidiano por ssu afán et trabajo que en esto ha de tomar, mill maravedís, et 

mando al omme bueno que él tomase et escogiese conssigo, quinientos maravedís. 

Et mando al dicho Ferrand / Sánchez, por ssu trabajo, otros quinientos maravedís. 

Et a estos dichos mis testamentarios et a cada uno dellos, yo los apodero en todos 

mis bienes, assy muebles commo rrayzes, en qualesquier logares que los yo aya et 

en todas las cartas de deudas et compras et rrentas / et enpréstidos que yo tengo et 

a mí pertenesçen. Et dolos poder complido, que ussen dellos et cobren todo lo que 

a mí deuen et a mí pertenesçe en qualquier manera et para que entren et tomen et 

vendan todos mis bienes, muebles et rrayzes, para pagar et complir todo esto /39 

que yo mando. Et rreuoco todos los otros testamento o testamentos, codeçillo o 

codeçillos, que yo, fasta oy, aya ffechos en qualquier manera et mando que non 

valan, ssaluo éste, que mando que vala por mi testamento o codeçillo o mi 

postrymera vo/luntad.  

Et porque esto sseya firme et non venga en duda, rruego al dicho Iohán Ferrández,